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Novinky v Památníku Lidice a Památníku Ležáky

Vážení příznivci, milí přátelé,

připravili jsme pro Vás květnový newsletter, ve kterém najdete

kompletní program našich akcí, množství zajímavých informací

i důležitá sdělení pro návštěvníky.

Těšíme se na společná setkání s Vámi!

"LIDICE VE VÝUCE:

O MINULOSTI PRO BUDOUCNOST"

WEBINÁŘ PRO PEDAGOGY

6. května 2025

Vzdělávací oddělení Památníku Lidice připravilo pro zájemce z řad

pedagogů originální webinář, s jehož absolvováním získají komplexní

vhled do historie obce Lidice. Webinář vedený lektorkou zahrnuje výklad

lidické historie od jejích počátků ve 14. století, vypráví o způsobu života

a hospodaření zdejších obyvatel i o spolkovém životě v obci. Zvláštní

pozornost je věnována tragickým událostem následujícím po atentátu

čs. parašutistů na zastupujícího říšského protektora Reinharda

Heydricha. Tématem webináře je i poválečný vývoj obce. Účastníci

budou rovněž seznámeni s širokou škálou vzdělávacích aktivit

Památníku Lidice, které mohou sami využít ve výuce.

Bližší info ZDE

"53. MDVV LIDICE 2025"

MEZINÁRODNÍ DĚTSKÁ VÝTVARNÁ VÝSTAVA LIDICE

30. května 2025 - 1. února 2026

Dne 29. května 2025 proběhne v zahradě Lidické galerie slavnostní

vyhlášení výsledků 53. ročníku Mezinárodní dětské výtvarné výstavy

Lidice 2025. Následná výstava, která patří k největším a nejstarším

svého druhu na světě, bude široké veřejnosti přístupná od 30. května

2025 - srdečně Vás zveme do Lidické galerie na prohlídku originální

expozice kouzelných výtvarných prací malých umělců z více než šedesáti

zemí světa. Výstava je potěšením pro oči i srdce a návštěvníci po

prohlídce odchází vždy s úsměvem na tváři. Nechte se unést do světa

nekonečné dětské fantazie a radosti! 

Bližší info ZDE

"SIR BARNETT STROSS"

EXPOZICE VE VÝSTAVNÍ SÍNI IN MEMORIAM

6. ledna - 22. září 2025

Výstava je věnovaná siru Barnettu Strossovi, anglickému lékaři,

britskému poslanci, mecenáši umění a zejména člověku, který velkou

část svého života zasvětil obnově Lidic. Zasadil se o založení lidického

Růžového sadu i unikátní Lidické sbírky umění, jejíž význam přesahuje

hranice České republiky. Významnou měrou rovněž přispěl k rozvoji

britsko-československých vztahů a jako člen Výboru pro mezinárodní

záležitosti zůstal v kontaktu s Československem po celý svůj život.

Bližší info ZDE

"RŮŽOVÝ SAD 1955 - 2025"

EXPOZICE VE VÝSTAVNÍ SÍNI V IN MEMORIAM

6. ledna - 22. září 2025

Přijměte naše pozvání na komorní výstavu fotografií z archivu Památníku

Lidice a autorských fotografií Radka Miči, která vznikla u příležitosti

sedmdesátého výročí založení lidického Růžového sadu, jednoho z

největších a nejvýznamnějších rozárií na světě. Návštěvu výstavy můžete

spojit s příjemnou procházkou do Růžového sadu, který se zanedlouho s

novými květy opět naplno rozzáří.    

Bližší info ZDE

"NECHTĚNÉ UMĚNÍ/UNWANTED ART" 

VÝSTAVA V LIDICKÉ GALERII

13. listopadu 2024 - 24. května 2025

Kurátor Lidické sbírky umění Miloslav Vorlíček připravil jedinečnou

výstavu představující díla, která byla dosud jen zřídka k vidění.

Návštěvníci mají jedinečnou příležitost objevovat zapomenuté či méně

známé klenoty, které dlouho zůstávaly veřejnosti skryté. Expozice, která

je plná živých barev, zkoumá umění, jež sice nebylo vždy přijato se

zvláštním nadšením, ale přesto má své významné místo v historii.

Nenechte si v květnu ujít poslední příležitost k návštěvě!  

Bližší info ZDE

"DĚKOVNÝ KONCERT PRO LIDICE" 

SLAVNOSTNÍ KONCERT POD ŠIRÝM NEBEM

13. června 2025

Památník Lidice si Vás u příležitosti 83. výročí vyhlazení obce Lidice

dovoluje pozvat na tradiční slavnostní koncert Ústřední hudby Armády

České republiky, který proběhne na nádvoří Památníku Lidice. Na pódiu

vystoupí Michaela Tomešová, Tomáš Trapl a operní pěvkyně Lucie

Silkenová. Celým večerem nás opět provede skvělý Václav Žmolík.

Součástí programu jsou i letos "Světla z oken lidických domů",

rozsvěcení svíček na místech, kde stávaly původní lidické domy a čtení

jmen zavražděných lidických dětí. 

Bližší info ZDE

83. VÝROČÍ VYHLAZENÍ OBCE LIDICE 

PIETNÍ AKT NA PAMÁTKU OBĚTÍ LIDICKÉ TRAGÉDIE

14. června 2025

Program vzpomínkového dne bude zahájen v ranních hodinách mší

svatou v místech, kde stál původní lidický kostel sv. Martina. Od 10:00

bude u společného hrobu zavražděných lidických mužů probíhat pietní

akt k uctění památky obětí lidické tragédie, od které uplynulo již

třiaosmdesát let. Muzejní a výstavní expozice Památníku Lidice jsou v

den piety pro návštěvníky přístupné zdarma. 

Děkujeme, že společně s námi uctíte památku nevinných lidických mužů,

žen  a dětí, jejichž vesnice byla 10. června 1942 do základů vypálena a

srovnána se zemí. 

Bližší info ZDE

"KLÍČ K ROČNÍM OBDOBÍM" 

PŘÍMĚSTSKÝ EDUKAČNÍ WORKSHOP PRO DĚTI

11. - 15. srpna 2025, Lidická galerie

„Kdo si hraje, nezlobí“ není jen přísloví, ale i naše motto, které nás

provede celým týdnem plným zábavy, učení a dobrodružství. Každé roční

období bude u nás příležitostí pro nové dobrodružství – od jarní výsadby

přes letní žně, podzimní sklizeň, až po zimní veselí. Děti se seznámí s

pachtovním rokem, zjistí, jak vypadaly tradiční vesnické práce a osvojí si

řemesla a hry, které byly kdysi součástí vesnického života. Kromě

poznávání nových znalostí a praktických dovedností se budou děti bavit

při tradičních hrách a oslavách, jako byly například masopustní veselice,

dožínky nebo Vánoce na vesnici. Workshop připravilo edukační oddělení

Památníku Lidice a je určen pro děti ve věku 6 - 12 let. Pro zájemce

máme poslední dvě volná místa!

Bližší info ZDE

"PŘÍBĚH MARIE UCHYTILOVÉ" 

BESEDA S PAMĚTNICÍ PRO ŠKOLNÍ SKUPINY

termín dle dohody

Program pro žáky 2. stupně základních škol a studenty středních škol,

kteří se zde autentickým způsobem seznámí nejen s životním příběhem

a dílem akademické sochařky Marie Uchytilové, autorky Památníku

dětských obětí války. Součástí besedy, která probíhá v Lidické galerii, je

workshop s paní Sylvií Klánovou, dcerou Marie Uchytilové a

komentovaná procházka k unikátnímu sousoší 82 zavražděných

lidických dětí , jež se nachází na pietním území Památníku Lidice.

Bližší info ZDE

DOČASNÉ UZAVŘENÍ EXPOZICE

RODINNÝ DŮM Č. P. 116

12. - 23. května 2025

Vážení návštěvníci, touto cestou bychom Vás chtěli upozornit, že objekt

původního lidického rodinného domku č. p. 116 s expozicí "Stavíme nové

Lidice" bude v období 12. - 23. května 2025 z technických důvodů

dočasně uzavřen. Děkujeme za pochopení a omlouváme se za případné

komplikace při plánování Vaší návštěvy Památníku Lidice v tomto

termínu. 

Bližší info ZDE

RESTAURACE LIDICKÁ GALERIE

RESTAURACE S PEKÁRNOU

otevřeno pondělí - sobota 

Pro návštěvníky Památníku Lidice a hosty z blízkého i vzdáleného okolí

je otevřena restaurace, ve které se můžete těšit na bohatou nabídku jídel

z kvalitních čerstvých surovin i poctivé domácí pečivo. Od 8:00 do 11:00

jsou podávány skvělé snídaně – restaurace se tak může stát ideálním

místem pro Váš ranní rozjezd či brzkou pracovní schůzku. Nechybí

samozřejmě kvalitní čerstvá káva, milovníci piva mohou ochutnat

čepovaný Lidický ležák. Srdečně zveme k návštěvě!

Bližší info ZDE

KVĚTNOVÁ NABÍDKA Z NAŠEHO E-SHOPU

EDUARD STEHLÍK: LIDICE. PŘÍBĚH ČESKÉ VSI

Publikace z nakladatelství Tváře  s pomocí více než tisícovky unikátních,

často dosud nikdy nepublikovaných fotografií vypravuje příběh Lidic. Jak

staré obce a jejích obyvatel, tak i bestiálního zločinu, který byl na ní

spáchán 10. června 1942 německými okupanty. Kniha se rodila na

základě vzpomínek pamětníků tehdejších událostí, bádání v českých a

zahraničních archivech a při studiu dokumentů i vzácných snímků, jež po

dlouhá léta opatrovali přeživší a jejich rodiny. Vznikla proto, abychom

věděli, jak staré Lidice žily a co se zde v roce 1942 odehrálo. Abychom

věděli a nezapomínali. V současné době je kniha u nakladatele již zcela

rozebrána a v knihkupectvích se nachází posledních několik kusů. V e-

shopu Památníku Lidice zůstává zatím k dispozici a pro objednavatele je

připravena obratem k odeslání.   

Bližší info ZDE

BLOG PAMÁTNÍKU LIDICE

"Po třech letech nesmírného utrpení se vrátily domů. Do vsi, která

však již neexistovala."

"Památník Lidice si v letošním roce připomíná nejen 80. výročí konce

druhé světové války, ale i 80 let od návratu přeživších lidických žen a

prvních v Německu nalezených dětí do Lidic. V den vypálení obce – 10.

června 1942 – a povraždění jejích mužských obyvatel německými

nacisty, byly lidické ženy a děti převezeny do tělocvičny kladenského

reálného gymnázia, kde strávily poslední společné tři dny a dvě noci. V

pátek 12. června 1942 zde byly děti matkám násilně odebrány a

odeslány do Lodže a ženy převezeny do koncentračního tábora

Ravensbrück." Celý článek najdete v odkazu níže:

Bližší info ZDE

lezaky-memorial.cz

"LEŽÁKY - POSELSTVÍ UKRYTÉ V KVĚTECH" 

ORIGINÁLNÍ VÝSTAVA DĚTSKÝCH PRACÍ 

30. května - 6. června 2025

Srdečně Vás zveme na netradiční výstavu výtvarných prací malých

umělců, která vychází ze stejnojmenné celostátní soutěže v aranžování a

tvorbě květin z libovolného materiálu. V letošním roce si budeme

připomínat 80. výročí vyhlazení osady Javoříčko, jež bývá pro svůj

tragický osud nazývána „moravské Lidice“. K připomenutí památky jejích

nevinných obětí jsme proto vybrali téma: "Květiny pro zastřelené muže z

Javoříčka“. Uzavírka přijímaní soutěžních prací je 26. května 2025.

Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže a současně vernisáž výstavy

proběhne 30. května 2025 od 10:00 v Památníku Ležáky.

Bližší info ZDE

"OBĚTOVANÁ ZEMĚ. ROK 1938" 

NOVÁ VÝSTAVA V MINIGALERII PAMÁTNÍKU LEŽÁKY 

4. dubna - 31. srpna 2025

Rok 1938 je jedním z nejtragičtějších v českých dějinách. Obětování

malé země uprostřed Evropy agresora nezastavilo, ba právě naopak

- stálo u zrodu zatím nejničivějšího válečného konfliktu v lidských

dějinách... Jaké byly osudové momenty a postavy dramatického

roku 1938 v Československu? Opravdu jsme se vzdali bez jediného

výstřelu? A lze se zlem vyjednávat a obchodovat? Autorem výstavy

je ředitel Památníku Lidice Eduard Stehlík.

Bližší info ZDE

83. VÝROČÍ VYHLAZENÍ OSADY LEŽÁKY 

PIETNÍ AKT NA PAMÁTKU OBĚTÍ LEŽÁCKÉ TRAGÉDIE

22. června 2025

Program vzpomínkového dne bude zahájen v ranních hodinách mší

svatou konanou na louce před muzeem. Od 10:00 bude u pomníku

"Kniha obětí" probíhat pietní akt k uctění památky obětí ležácké tragédie,

která se zde odehrála před třiaosmdesáti lety.  Muzeum a výstavní

expozice v Minigalerii Památníku Ležáky jsou v den piety pro návštěvníky

přístupné zdarma. 

Děkujeme, že společně s námi uctíte památku obyvatel osady Ležáky,

která byla 24. června 1942 do základů vypálena. 

Bližší info ZDE

"SPŘÍZNĚNI OSUDEM" 

NOVÁ SÉRIE MINIDOKUMENTŮ 

STREAM.CZ

Na videoportálu Stream.cz jsme pro Vás v rámci seriálu „Historické

minidokumenty“ připravili novou sérii krátkých videí s názvem „Spřízněni

osudem“. Každou středu bude pro Vás připraven nový spot a jak již název

napovídá, minidokumenty budou chronologicky vyprávět příběhy obcí a

osad, které postihl podobně tragický osud jako Lidice a Ležáky. Pojďte s

námi poznávat hrdiny, výrazné osobnosti a aktéry událostí, které se

zapsaly do našich dějin! 

Bližší info ZDE

RESTAURACE PAMÁTNÍKU LEŽÁKY 

OBČERSTVENÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY 

úterý - neděle 10:00 - 17:00

Restaurace Památníku Ležáky se nachází naproti ležáckému muzeu a

pro návštěvníky připravuje celosezónní nabídku rychlého občerstvení,

hotových jídel, zákusků a mnoho dalšího k jídlu či pití. Součástí

restaurace je venkovní posezení s výhledem na klidnou hladinu rybníku

Ležák, kde si můžete příjemně odpočinout po prohlídce celého areálu.

Během květnových státních svátků bude otevřeno v rámci běžné

provozní doby. Srdečně zveme! 

Bližší info ZDE

Památník Lidice, Tokajická 152, 273 54 Lidice, tel.: 312 253 063

Tento e-mail Vám byl doručen na základě Vašeho přihlášení k odběru novinek. 

Online verzi našeho newsletteru si můžete prohlédnout zde.

Nechcete již nadále odebírat tyto e-maily? To nás mrzí. Odhlásit se můžete zde.
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